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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá sestavením podnikatelského plánu startupové

firmy. Je rozdělena na část teoretickou a část praktickou.

Cílem práce je sestavit kvalitní podnikatelský plán pro vnitřní potřebu tak,

aby bylo zřejmé, zda je plán reálný a ufinancovatelný. Teoretická část se zabývá

strukturou a obsahem plánu. Praktická část se řídí strukturou z teoretické části a je

doplněna o konkrétní informace vztahující se k startupu zabývajícího se výrobou

betonových výrobků. Finanční plán je v praktické části rozdělen na optimistickou,

reálnou a pesimistickou variantu.

V optimistické variantě bylo zjištěno, že vytvářený zisk pokryje s rezervou

všechny plánované investice. V reálné variantě po 1. roce docházelo ke ztrátě a

z výkazu cash flow bylo zřejmé, že záporné toky jsou příliš vysoké. Z tohoto

důvodu bylo nutné přistoupit ke korekci. Upravená reálná varianta predikuje ve 2.

a 3. roce ztrátu a současně záporné cash flow s výhledem na optimističtější

průběh v dalším období. Pesimistická varianta dokázala, že při takovém vývoji

nemá podnik šanci na setrvání na trhu.

Výsledky práce slouží k rozhodnutí za jakých podmínek je startup

realizovatelný.
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Abstract

The diploma thesis deals with the preparation of the business plan of the

start-up company. The thesis is divided into the theoretical and practical part.

The aim of the thesis is to compile a good business plan for internal needs

so that it is clear whether the plan is real and financially feasible. The theoretical

part deals with the structure and content of the plan. The practical part takes over

the structure from the theoretical part and is supplemented with concrete

information of the startup company, which deals with the production of concrete

products. The financial plan is divided into an optimistic, real and pessimistic

variant.

In the optimistic variant, it was found that the earnings generated would

cover all the planned investments with reserve. In the real option after the 1st year

there was a loss and from the cash flow statement it was clear that the negative

flows are too high. For this reason, correction was necessary. The revised real

option predicts a loss in the second and third years and a negative cash flow with

a view to a more optimistic course in the coming period. A pessimistic variant has

shown that in such a development the company has no chance of remaining in the

market.

The results of the thesis serve to determine under what conditions the start-

up can be realized.
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1 ÚVOD

Od října 2016 do října 2017 zbankrotovalo v České republice 812

obchodních společností (CRIF). Jedním z předpokladů, aby se začínající podnik

neocitl ve výše uvedené statistice, je sestavení kvalitní a komplexní informace o

podnikatelském záměru, to znamená, zpracovat podnikatelský plán.

Cílem této diplomové práce je komplexní zpracování podnikatelského

plánu, zabývajícího se výrobou betonových výrobků. Výsledky práce by poté měly

posloužit k rozhodnutí, zda je plán realizovatelný a za jakých podmínek.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Část teoretickou a praktickou.

V teoretické části je navržena struktura podnikatelského plánu pomocí

kombinace obecně užívaných vzorů. U každé kapitoly je také obecně uveden

obsah. Mezi další části teoretické části patří definice pojmů, důvody bankrotu a

ochrana duševního vlastnictví.

V praktické části je sestaven podnikatelský plán na konkrétní podnikatelský

záměr – výroba a prodej betonových prvků. Finanční plán je následně rozdělen do

několika variant – optimistickou, reálnou a pesimistickou. V závěru bude

podnikatelský plán vyhodnocen z prohledu proveditelnosti.

2 DEFINICE POJMŮ

Některé pojmy se v textu často používají a mohl by nastat nesoulad s jejich

výkladem. Z tohoto důvodu dochází k definici nejčastěji používaných pojmů, u

nichž může docházet k nedorozumění mezi autorem a čtenářem.

2.1 Podnikatelský plán

Existuje mnoho různých definic a pojmenování podnikatelského plánu. Mezi

nejčastěji používaný ekvivalent patří byznys plán (z anglického business plan),

podnikatelský záměr a podnikatelský projekt. V této práci se bude též používat i

zjednodušený výraz plán nebo projekt.

10

Podnikatelský plán je psanou formou rozvinutá myšlenka investice.

Výsledkem by mělo být zejména, za jakých podmínek je plán rentabilní, stanovení

výše potřebného kapitálu, určení strategie a zhodnocení možných rizik. Jelikož

výsledky budou vždy záviset na více či méně přesných predikcích (zahrnující

odhady, studie, výhledové zprávy apod.), měly by závěry plánu být zpracovány

s přihlédnutím na nepřesnosti odhadů, to znamená na optimistickou a

pesimistickou variantu (Srpová, 2014).

Byznys plán se svojí formou a obsahem liší dle typu použití. Takto jej lze

rozdělit na vnitřní a vnější. Vnitřní slouží zejména jejímu tvůrci, který se následně

rozhodne, zda plán realizovat či nikoliv, anebo za jakých podmínek. Vnější

podnikatelský plán se sestavuje pro potřeby získání zdrojů od jiných osob. Plán by

je měl přesvědčit o uvolnění zdrojů k realizaci plánu. V tomto případě se bude plán

svojí formou spíše podobat plánu vnitřnímu (Srpová, 2014).

Tato práce se zabývá podnikatelským plánem začínající startupové

společnosti. Plán ovšem může být sepsán v souvislosti s expanzí podniku na nový

trh, výrobou nového produktu, koupí jiné firmy apod.

2.2 Strategie

Strategie je považována za způsob, jak realizovat misi a vizi firmy. Úspěšná

strategie by měla (Dedouchová, 2001):

- Být orientována na budoucnost

- Využívat konkurenční výhodu firmy, její silné stránky

- Být konzistentní s trendy probíhajícími v okolí firmy

- Zohledňovat firemní kulturu

V praxi to znamená, že veškeré taktické a provozní úkony musí být podřízeny

právě strategii. Má stejnou důležitost jako ústava pro stát, aby mohla vzniknout,

musí být nejdříve stanoveny cíle, které má podnikání dosáhnout (Dedouchová,

2001).
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2.3 Startup

Intuitivně se jedná o začínající podnik s vysokým potenciálem růstu. Jedná

se tedy o nově vznikající firmy nebo již vzniklé firmy. Hranice mezi projektem

(záměrem) a startupem je velmi úzká. To samé platí i o ukončení startupu a

přechodu na zavedený podnik. Obecně není definovaný počátek a konec startupu

(Robehmed, 2013).

Mez počátku startupu je tedy intuitivně stanovena zápisem do obchodního

rejstříku, nebo sestavením podnikatelského plánu. Kdy ještě nazývat podnik

startupem a kdy již ne, je poněkud obtížnější. Obvykle je to v časovém horizontu

1-5 let. Po této době již má podnik stálý odbyt a síť odběratelů a dodavatelů

(Robehmed, 2013).

Důležité je si ovšem uvědomit, že ne každé začínající podnikání je

startupem. Startup má své charakteristické znaky, mezi ně patří například

(Graham, 2012):

- Inovativní přístup

- Nová technologie

- Vysoká přidaná hodnota

- Možnost rychlého růstu

- Možnost uplatnění na světovém trhu

V našem případě se také jedná o startup, jelikož projekt splňuje všechny

výše uvedené znaky.

V současné době vzniká nejvíce startupů v odvětví IT. Zejména jde o vývoj

nových softwarů, aplikací apod. Charakteristickým znakem je též vysoký zájem

tzv. Business angels, kteří takové příležitosti vyhledávají a aktivně vstupují do

začínajících podniků. Dalším rysem je větší rizikovost než u běžných začínajících

podniků. To je dáno zejména špatnou predikcí, zda se něco inovativního na trhu

uchytí a zda nenastanou nějaké komplikace v budoucím užívání. Je snazší
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odhadnout vývoj a interakce na trhu u začínajícího autoservisu než u vývoje zcela

nové aplikace (Robehmed, 2013).

3 OSNOVA PODNIKATELSKÉHO PLÁNU

3.1 Titulní strana

Jedná se o první stránku celého plánu. Poskytuje čtenáři ty nejdůležitější

informace. První informací je, že se jedná o podnikatelský plán, následuje název

firmy. Může se stát, že v dané fázi nebude mít autor ještě rozmyšlený název firmy,

v tom případě uvádí pracovní název projektu. Na titulní stranu se ještě vkládá logo

a motto. Na dolní část stránky se uvádějí zakladatelé (nositelé myšlenky) a autor

(Srpová, 2014).

3.2 Obsah

I když je samozřejmostí zařadit před rozsáhlý písemný dokument jeho

obsah, může se na jeho zařazení zapomenout. Nezařazením se nejen ztíží

vyhledávání, ale může to čtenáře podnikatelského plánu zbytečně rozladit, pokud


[…]


ohodnocení. Přáli bychom si, se neustále vyvíjet a představovat na trhu nové

technologie, dále chceme určovat nové trendy v našem oboru.

Cíle jsou:

- Ufinancovat všechny plánované investice do majetku a marketingu

v prvních třech letech

- Nejpozději ve 2. roce navázat spolupráci se zahraničním partnerem –

odběratelem

- Do konce 3. roku spustit vlastní E-shop

- Nejpozději od 4. roku vykazovat neustále kladné cash flow

- Mít do pěti let sortiment alespoň o 10 výrobcích
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6.7 SWOT analýza

Tab. 22: SWOT analýza

Zdroj: Vlastní zpracování

6.8 Analýza rizik projektu

Graf. 2: Rozdělení rizik

Zdroj: Vlastní zpracování
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Tab. 23: Seznam rizik s opatřeními

Zdroj: Vlastní zpracování

6.9 Ochrana duševního vlastnictví firmy Qybic s.r.o.

Jsme přesvědčeni, že technologie výroby a vzhled samotných výrobků jsou

jedinečné. Tato jedinečnost je konkurenční výhodou. Abychom čelili plagiaci je

nutné zaobírat se možnostmi ochrany.

Mezi možné způsoby patří ochranná známka, průmyslový vzor, užitný vzor

a patent.

V plánu uvažujeme o registraci jak ochranné známky, tak průmyslového

vzoru. Ochrannou známku chceme využívat k propagaci. Jejím prostřednictvím

chceme, aby zákazník značku považoval za luxusní a nezávislou. Ochrannou

známku chceme uplatnit na logo a slovo Qybic.
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 Jsme přesvědčeni, že originalita designu je tak nápaditá, že plagiací

vzhledu našich výrobků by nám vznikala škoda. Získáním průmyslového vzoru

bychom získali možnost proti plagiátorům bojovat, jelikož výlučné právo užívání by

bylo naše.

Ačkoliv by naše formy šlo pokládat za vynález, neuvažujeme o patentu ani

užitném vzoru. Patent provází časově a finančně náročné řízení s nejistým

závěrem. Užitný vzor nepovažujeme za účinný prostředek ochrany.

Způsob ochrany tedy máme rozmyšlený. Začátek procesu vedoucího

k získání ochrany počítáme ve 4. roce. Náklady na získání ochrany byly ve

finančním plánu zahrnuty ve výši 5 500 Kč na jejich pořízení. Zápisem do rejstříku

vedeném Úřadem průmyslového vlastnictví získáme výlučné právo na její užívání.

Platnost ochranné známky i průmyslového vzoru je 10 let. Platnost lze prodlužovat

vždy o dalších 10 let. Za proces získání registrace budou zodpovědní majitelé,

kteří jej také budou vykonávat.

7 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo sestavení uceleného podnikatelského plánu,

který se skládá z teoretické a praktické části.

V teoretické části byla vytvořena struktura podnikatelského plánu, která byla

následně použita v praktické části.

Praktická část přebírá strukturu z teoretické části a doplňuje jednotlivé

kapitoly o konkrétní analýzy a plánovací kroky startupové firmy zabývající se

výrobou betonových výrobků.

Součástí praktické části je finanční plán, který je rozdělen do čtyř variant.

Variantu optimistickou, reálnou, upravenou reálnou a pesimistickou.
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 Optimistická varianta počítá s prodejem 80 % výrobků z plánované kapacity

výroby. Z výkazu zisků a ztrát je při této variantě zřejmá vysoká rentabilita. Výkaz

cash flow sice ve 2. roce vykazuje záporné finanční toky, při pohledu na

kumulované cash flow jsou však toky kladné. Pokud by optimistická varianta

nastala v praxi, nebyl by žádný problém s financováním. Jednalo by se o úspěšný

projekt.

Reálná varianta naproti tomu počítá s prodejem 50 % výrobků z

možné kapacity. V 1. roce, kdy se v každé variantě uvažuje s cenou práce rovnou

0 (tj. je s nulovými náklady na mzdy, jelikož práci vykonávají pro společnost

společníci bez nároku na odměnu), je projekt úspěšný jako ve variantě

optimistické. Ovšem v dalších letech jsou náklady na mzdy tak vysoké, že se firma

dostává do ztráty a cash flow se ve 3. a 4. roce dostává do záporných hodnot ve

výši nad 1 mil. Kč. Z dlouhodobého hlediska je tato varianta nereálná.

Korekcí reálné varianty byla vytvořena upravená reálná varianta. Zde prodej

zůstal stejný, změnily se ovšem náklady na mzdy. Ty byly adekvátně sníženy na

nižší úroveň. Díky této korekci se sice tato varianta dostává ve 2. a 3. roce stále

do ztráty, ale čtvrtém roce je ovšem již vykazován zisk a lze očekávat, že trend

bude nadále pokračovat v generování zisku. Výkaz cash flow je od druhého roku

záporný. Tato varianta je realizovatelná, oproti optimistické variantě je ovšem

potřeba dodat dodatečné finanční zdroje. Jedná se zejména o použití úvěrů a

leasingů.

Pesimistická varianta, která počítá pouze s 30 % prodejem z kapacity je

nerealizovatelná. Důvodem je vznik ztráty v každém roce. Od 2. roku je ztráta

vždy vyšší než 1 mil. Kč. Výkaz cash flow v této variantě předikuje výši záporného

cash flow ve 4. roce ve výši téměř - 5 mil. Kč. Z těchto důvodů je tato varianta

nerealizovatelná.

Výsledkem diplomové práce je komplexní informace o podnikatelském

plánu startupu zabývajícího se výrobou betonových výrobků. V případě

uskutečnění plánu v praxi, může porovnáním skutečných výsledků s výsledky této
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práce podnikatel zjistit předpokládaný vývoj v dalším období a tím v projektu

nadále pokračovat, projekt pozměnit nebo ukončit.
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