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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Podnikatelský plán – Výroba betonových výrobků
Jméno autora: Bc. Jaroslav Dušek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Frková, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce zpracovává podnikatelský plán konkrétního podnikatelského záměru. Jedná se o originální produkt
vyvinutý zakladateli firmy a DP dovozuje realizovatelnost podnikatelské myšlenky. Práce je pojatá jako byznys plán pro start-
up firmu.
Teoretická část práce obsahuje přehledně rešerši předmětné odborné literatury a jejím výsledkem je navržena struktura
podnikatelského plánu pro praktickou část.
Praktická část pak představuje již vlastní zpracování podnikatelského záměru pro podnikání v oblasti výroby a prodeje
betonových výrobků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání DP je splněno. Způsob zpracování svědčí o již některých praktických zkušenostech diplomanta
s výrobou prototypů výrobků a podnikatelského prostředí v oblasti předmětu podnikání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval na tématu s velkým nadšením a zápalem. Bohatě využíval konzultací, na které chodil vždy připravený. O
přínosu práce pro praxi nelze pochybovat.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce vycházela z nadefinované kostry podnikatelského plánu v teoretické části. Hloubka analýz a jejich komentář odpovídá
požadované odbornosti závěrečné práce. Finanční plán je pracován pro tři varianty – optimistickou, reálnou a pesimistickou.
Závěr obsahuje vyhodnocení efektivnosti podnikatelské záměru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má dobrou formální i jazykovou úroveň.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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V práci je dodržena korektní citační etika.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Celkově konstatuji, že práce by mohla být dobrým základem pro rozhodování podnikatele o nastartování takového druhu
podnikání.
Po formální stránce je práce dobře strukturovaná a splnila zadání DP.
Student prokázal schopnost práce s odbornou literaturou a schopnost vlastní samostatné analytické práce a její vyhodnocení.

Otázka:
Diplomant uvádí na str. 78 poměrně silné tvrzení, že formy na jejich betonové výrobky by šlo považovat za
patentovatelný vynález. Bylo by vhodné doplnit argumenty pro toto tvrzení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 24.1.2018 Podpis:
Doc. Ing. Jana Frková, Ph.D.